(Hucusque codex. Reliqua tria capita hujus Epistolæ ad Hebræos prætermissa sunt, vel ab ipso Alcuino, vel a librario.)

COMMENTATIO BREVIS

IN QUASDAM SANCTI PAULI APOSTOLI SENTENTIAS.

Albinus de hoc quod dicit Apostolus ad Corinthios: *Omne peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (I Cor. vi, 18).* Quod ita solvi potest. Aliud est per corpus peccare, aliud in corpore. Per corpus fiunt furta, rapinæ, homicidia, et his similia: in corpore vero fiunt fornicationes, et libidinum immunditiæ; illa agit corpus, hæc patitur. Aliter: In corpus peccat, qui tollit membra Christi, et facit membra meretricis, et templum Dei facit delubrum diaboli (I Cor. vi, 15). Aliter: In corpus peccat, qui fornicationis causa virginitatem perdit, quam recuperare nunquam potest, Propheta attestante: *Virgo Israel cecidit, sed non adjiciet, ut resurgat (Amos. v, 1, 2).* Potest per penitentiam fornicationis causa dilui; sed perdita virginitatis corona resumitur nequit. Sunt et qui de uxore hoc volunt intelligi.

Est et alia questio, ubi ad Ephesios Apostolus loquitur: *Exsurge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v, 14).* His etiam dicitur qui in tenebris peccatorum jacent, imò et moriuntur; qui si per penitentiam surgunt, mox sibi divinæ gratiæ lumen adesse sentiunt. Sed quis hie dixerit, quæris? Utique Spiritus sanctus per Apostolum, ut nos exhortaret ad penitentiam. Itaque

quod Spiritus in eo loquebatur, subito protulit in medium, ut loquentis in se auctoritate firmaret, quam suis auditoribus persuadere voluit. Sunt qui æstimant eum hoc de reconditis antiquorum libris protulisse testimonium, sicut in aliis cum locis legimus fecisse. Sed hoc querendum est cur prius quasi viventi diceret, *exsurge, qui dormis*; et posterius quasi mortuo: *et exsurge a mortuis*? Animæ mortem legimus, ut: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii, 20)*; spiritus vero non legimus. Ac ideo quod dicit: *Exsurge, qui dormis, ad spiritum referri*; quod dicit: *exsurge a mortuis, animæ coaptari potest*.*

De Epistola ad Titum. Cur Apostolus ejusdem gentilis poete comprobaret testimonium: *Creteuses semper mendaces, malæ bestiæ et ventris pigri (Tit. i, 12)*? Scilicet probat quia verum intellexerat tales esse, quales illorum proprius propheta prædixit, quem alludens prophetam nominavit; quod scilicet tales Christiani tales mereantur habere prophetas. Sumpsit autem istum versiculum de libro Epimenidis Cretensis poete, ejus titulus est: *De oraculis.* Quem eundem æstimaverim legisse Apostolum, ut sciret quid gentilium promitterent oracula; non quod totum comprobaret librum, sed aurum in stercore

* Vide S. Hier. in hunc locum.

reperiens, id est, veritatem inter falsitates, retulit illud in donaria Dei, et ut ingenitum Cretensibus vitium falsitatis, illorum proprio potissimum auctore [Ms., auctori] confunderet. Mendaces quippe Cre- tenses, dixit, et malæ bestię et ventres pigri, qui falsa persuadent et ferarum ritu sanguinem sitiunt deceptorum; et non cum silentio operantes suum panem manducant, quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum (Philip. III, 19).

Quarta vera interrogatio fuit de Epistola ad He- breos, ubi dicit Apostolus: *Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestē, et participes sunt facti Spiritus sancti, gusta- verunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad pœnitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et ostentum [Leg., ostentui] habentes* (Hebr. VI, 4, 5). Totus hic locus, et anteriora ejus et posteriora, magnis obscuritatibus obvolutus est; tamen ut aliqua dicamus de hujus tantummodo sententię expositione; et ut brevi sermone ejus aperiā profunditatem, putatur Apostolum hoc dixisse de sacrificiis Judæo- rum; vel de baptismo Christianorum, quod impossi- bile sit (impossibile enim fieri non potest) eos, qui semel illuminati sunt per fidem, gustaverunt enim do- num cœlestē, id est, per baptismum remissionem peccatorum; et participes sunt facti Spiritus sancti, acceperunt quidem per manus impositionem Spiritum

A sanctum; gustaverunt nihilominus bonum doctrinæ. verbum salutare, virtutesque sæculi venturi, scilicet spem futuræ glorię, quæ sanctis promittitur; et pro- lapsi sunt in aliquo peccato infidelitatis, hos tales impossibile est per sacrificia Judaica mundare, vel [per] baptismum reoari iterum ad pœnitentiam; quia sicut semel Christus mortuus est pro salute omnium, ita semel unusquisque baptizari debet in salutem. Ideo renovari dixit, quia homo in baptismo novus efficitur. Si enim sciremus nos semper per baptismum posse mundari, quando cessaremus pec- care? Sic enim impossibile est secundo crucifigi Christum (hoc enim est ostentui habere). Quid est nostrum baptisma, nisi crucifixio Christi? Sicut enim Christus in cruce mortuus est, ita et nos in bap- tismate morimur peccatis; et sicut tres dies in sepulcro fuit, ita nos ter mergimur, dicente Apostolo, *consepulti enim sumus cum Christo per baptismum* (Rom. VI, 4); et sicut resurgente eo mors ultra illi non domi- nabitur, ita et nobis post resurrectionem bap- tismi peccata dominare non debent, sicut idem Apostolus præcipit: *Fratres, si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram; mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (Coloss. III, 1, 4).

BEATI ALCUINI

COMMENTARIORUM IN APOCALYPSIN

LIBRI QUINQUE.

(Non habentur in edit. Frobenii hæc Commentaria, quæ excerptimus ex Maii Collectione Vaticana.)

MONITUM MAIL.

Codex Vaticanus optimæ notæ et antiquitatis eximie, nempe sæculi noni vel certe decimi, exhibuit mihi libellos quinque commentariorum in Apocalypseos capita priora duodecim; quibus libellis Alcuini nomen inscriptum est. Quanquam autem in plenissima Alcuini editione per Frobenium curata id opus minime constat, attamen Joan. Trithemius, Script. Eccl.; Sixtus Senensis, Bibl. sacr.; et Bakenus, Script. Britan., cent. II, Alcuini in Apocalypsin Commentarium diserte commemorant: quare superest ut arbitremur, hunc in de- perditis haecenus jacuisse. Nil autem interest quod prædicti auctores unum dicant ejus operis librum; nostri enim libelli quinque tam breves sunt, ut intuitibus ipsorum molem, unius instar videri potuerint. Ne vero lectores mei facile mirentur quod id opusculum in codicibus nostris tandiu latuerit, illud, quæso, memine- rint quod nempe decessor meus in Vaticana præfectura Petrus Fogginius incognitum aliud Alcuini opuscu- lum ex Vat. palatino codice extulerit, libellum scilicet adversus hæresim Felicis Orgelitani, quem a se præ- fatione instructum preloque jam paratum, deinde ad Frobenium mi- it, ut in novam quam splendide ador- nabat editionem (Tom. I, p. 659 seq.) insereretur. Id, inquam, Fogginii exemplum, et operis etiam stylus ab Alcuiniano minime discrepans, codicis alta antiquitas, et inscriptum Alcuini, ut dixi, nomen, animos mihi addiderunt, ut confidenter opus in lucem emitterem: cujus quidem erudita præfatio, eos qui ante se Apoca- lypsin illustrarunt, usque ad æquales suos Bedam venerabilem et Ambrosium Autpertum, enumerat: ratio autem operis pia, moralis, mystica, et ad Christum atque ad Ecclesiam cuncta ut par est referens. Neque il- lud contemnent philologi, quod col. 1098 et 1106 alteram quoque Alcuini translationem Apocalypseos demon- strat. Quod si quem non immerito offendat minuta illa, quam interdum persequitur, etymologia nomi- num propriorum et explicatio, is eam conformem esse sciat alteri Alcuini opusculo (Opp. tom. I, p. 449) ubi nominum Hebraicorum litteralem, allegoricam, et moralem facit interpretationem. Omne scilicet ævum suos quodque patitur manes; neque id tamen impedit quominus Alcuinus sæculi sui fax fuerit, ut ait Baronius ad an. 802, divinarum et humanarum litterarum peritiam nemiui secundus, et Anglorum certe post beatum

Adelmu et Bedam doctissimus, Parisiensis academie fundator, Magni denique Caroli magister, ut eum veteres appellant, deliciosus: et quem Deus in Occidente pugilem hæreticis Adoptianis opposuit, ut in Oriente Cyrillum Nestorianis.